|
GOVERNO DO ESTADO

RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE TURISMO

CONSELHO ESTADUAL DE TURISMO

CONETUR

_______________________________________________________

                                                          ATA N° 07/2024

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, das 09 horas

às 10 horas e 20 minutos, acontece a sétima reunião, do corrente ano, do Conselho

Estadual de Turismo do RS – CONETUR – reunião ordinária, realizada de forma

híbrida, junto ao evento CBTuris 2024, no Hotel recanto Maestro, em restinga Seca/RS

e virtualmente através do ambiente Webex Meeting. A reunião trata dos seguintes

pontos de pauta: 1) Deliberação sobre participação em Feiras e Eventos Promocionais

do Turismo; 2) Alterações na Lei Geral do Turismo – Turismo Rural; 3) Instalação das

Câmaras Temáticas junto ao Conetur; 4) Diretrizes para proposição de Eventos

Promocionais à Setur. Rosana faz a abertura da reunião, informando a pauta e já

colocando a ata da reunião anterior – 06/2024, em aprovação. A ata é aprovada por

todos os presentes, no local e online. Em seguida a palavra é passada ao Presidente do

Conetur, Ronaldo Santini, que faz abertura da reunião. O Secretário ressalta a

importância das reuniões presenciais, para melhor interação entre os membros do

Conselho e propõe a realização de outras reuniões presenciais e descentralizadas, em

algumas regiões do estado. Em seguida, Rosana faz a leitura da lista proposta dos

Eventos Promocionais do Turismo RS, a serem deliberados pelos conselheiros, para

participação da Setur.  Feita a leitura da lista, que segue abaixo, é colocado em

aprovação, abrindo a palavra para manifestação dos membros do Conselho. Todos os

eventos são aprovados pelos presentes na reunião.

Lista dos Eventos e Feiras Promocionais aprovados na reunião, tanto para o final de

2024 como os Eventos e Feiras com previsão de participação para 2025:
DEZEMBRO/2024

 A definir - LITORAL NORTE E SUL - TCHÊ ACOLHE - CASA DE VERÃO

A definir -  LITORAL NORTE E SUL -  HIT DE VERÃO

A definir - CARAVANAS  - "O SUL TE ESPERA NAS QUATRO ESTAÇÕES" EDIÇÃO NATAL/VERÃO

A definir - PANTANO GRANDE TCHÊ CONVIDA - NATAL PANTANO GRANDE

A definir - NOVA BASSANO - TCHÊ CONVIDA - 8º ESPETÁCULO NATALINO CAMINHOS DA PAZ –
60º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE NOVA BASSANO

A definir - MUNICÍPIOS DO VALE GERMÂNICO EVENTOS NOS MUNICÍPIOS DO VALE
GERMÂNICO 2025

DEZEMBRO/JANEIRO/FEVEREIRO - DIVERSOS -  TCHÊ RECEBE - LITORAL GAÚCHO NAS 4
ESTAÇÕES

DEZEMBRO/JANEIRO/FEVEREIRO - LITORAL – ATLANTIDA/XANGRI-LÁ  TCHÊ RECEBE -
TURÍSTICO NO LITORAL

DEZEMBRO/JANEIRO/FEVEREIRO - URUGUAIANA - TCHÊ RECEBE - TURÍSTICO NAS FRONTEIRAS

DEZEMBRO/JANEIRO/FEVEREIRO - GRAMADO - TCHÊ RECEBE - TURÍSTICO SERRA GAÚCHA

28/12/2024 -  SOBRADINHO -  TCHÊ CONVIDA - CRISTO ACOLHEDOR

JANEIRO/2025

16 a 18 – Tapes – 21º Acampamento da Arte Gaúcha

29/01 à 02/02/2025 - PINHEIRO MACHADO FEOVELHA – Feira Estadual da ovelha

A definir-  Janeiro/Fevereiro – Torres – Soberanas do Turismo

FEVEREIRO/2025

13 à 17/02/2025 -  SÃO PAULO/SP - Convenção de vendas  CVC 2025

MARÇO/2025

06/03/2025 - MADRI/ESPANHA - MEETING BRASIL EUROPA

10/03/2025 - PORTO/PORTUGAL - MEETING BRASIL

12 à 16/03/2025 -  LISBOA/PORTUGAL BTL – BOLSA TURISMO LISBOA

27 e 28/03/2025 – Curitiba/PARANÁ – Expo Paraná

28 e 29/03/2025 – Porto Alegre/RS – UGART

ABRIL/2025

14 à 16/04/2025 – São Paulo/SP – WTM

MAIO/2025

24 e 25/05/2025 – Camboriú/SC – BNT MERCOSUL

28 à 30/05/2025 – Amazonas/MANAUS – Conta AM (Expo AM)

JUNHO/2025

06 à 15/06/2025 – Brasília/DF – Expotchê

JULHO/2025

03 e 04/07/2025 – Foz do Iguaçu/PARANÁ – FESTIVAL DE TURISMO DAS CATARATAS

03 E 04/07/2025 - GOIÂNIA/GOIÁS - EXPO GOIÁS

23 a 25/07/2025 – SÃO PAULO/SP – Expo LGBT

AGOSTO/2025

04/08/2025 - ASSUNÇÃO/PARAGUAI - MEETING BRASIL

05/08/2025 - MONTEVIDEO/URUGUAI –

07/08/2025 - SANTIAGO/CHILE

11/08/2025 - CÓRDOBA/ARGENTINA – MEETING BRASIL

13/08/2025 - COLÔMBIA/BOGOTÁ – MEETING BRASIL

22 e 23/08/2025 - BELO HORIZONTE/MG - TRAVEL NEXT MINAS

29 e 30/08/2025 - MACEIÓ/ALAGOAS - FESTIVAL DE TURISMO DE ALAGOAS

SETEMBRO/2025

A definir – São Paulo/SP – Abeta Summit

05 e 06/09/2025 - RIBEIRÃO PRETO/SP – AVIRP

08 a 12/09/2025 –CHILE - 11º  International Conference on UNESCO Global Geoparks
27 a 30/09/2025 - BUENOS AIRES/ARG - FIT BUENOS AIRES

OUTUBRO/2025

08 a 10/10/2025 - RIO DE JANEIRO/RJ - EXPO ABAV

11 a 13/10/2025 - ASUNCION/PARAGUAI – FITPAR

23 e 24/10/2025 - FORTALEZA/CEARÁ - BTM FORTALEZA

NOVEMBRO/2025

07 a 10/11/2025 - GRAMADO/RS - FESTURIS GRAMADO

A definir – FOZ DO IGUAÇU/PARANÁ – Pan Americano de Trilhas de Longo Curso.

Com a palavra, a Diretora Cláudia Mara explica a grande oportunidade que é a

participação nos eventos promocionais, para apresentar o que o RS tem de melhor e

convoca a todos a se esforçarem para participar efetivamente nos próximos eventos e

feiras. Em seguida, o secretário comenta a importância de se participar dos eventos com

um olhar diferente, mostrando novos espaços que merecem ser apresentados aos

visitantes. Também ressalta a importância de se trabalhar de forma mais organizada, de

forma que possam ser levadas as melhores experiências aos turistas. Na sequência, o

Secretário Santini já traz o ponto de pauta sobre alguns critérios para serem adotados, ao

enviar à Setur, propostas de Participação em Eventos Promocionais. Estes critérios são

necessários para que os projetos sejam melhor estruturados e tenham um fluxo mais

eficiente na Setur. Seguem os critérios elencados: Eventos Identitários; Tabela de

comercialização; Participação do município anfitrião; Ofício de apoio do interlocutor

regional; Auxílio na aplicação de pesquisa aos visitantes; Prazo mínimo de 90 dias para

apresentar proposta. Todos ficam cientes e concordam com os critérios propostos. É

sugerido na reunião a retomada do Calendário de Eventos Turísticos, como havia há

anos, no site da Setur, onde são cadastrados os eventos pelos organizadores e liberados

por um servidor da Setur. O Secretário informa que haverá uma retomada do

Calendário, de forma repaginada. Dando sequência aos pontos da pauta, Rosana informa

as Câmaras Temáticas que funcionarão junto ao Conetur. Algumas já estão em

funcionamento, como a de Turismo Rural, que foi criada primeiramente como Grupo de

Trabalho e depois transformado em Câmara Temática. A Câmara de Cicloturismo e a de

Turismo de Aventura também já foram criadas anteriormente. É lida a relação da

Câmaras sugeridas pelos Conselheiros anteriormente e os nomes dos membros que já se

propuseram a participar em cada uma delas. As Câmaras são as seguintes:

CÂMARA TEMÁTICA PARTICIPANTE INSCRITO REGIÃO/SECRETARIA/ENTIDADE

TURISMO RURAL

Alex Sandro/ Giovani
Roberta/Letícia
Michele
Lívia/ Carolina
Letícia

Costa Doce
Vale Germânico
Termas e Lagos
Região Central
Delta do Jacuí

CICLOTURISMO E
TRILHAS DE LONGO
CURSO

Roberta/ Letícia
Michele
Lívia/ Carolina
Letícia

Vale Germânico
Termas e Lagos
Região Central
Delta do Jacuí

TURSIMO DE AVENTURA

Roberta/ Letícia Vale Germânico

PROMOÇÃO

Roberta/ Letícia
Fabrício
Lívia/ Carolina

Vale Germânico
Sedac
Região Central

CAPTAÇÃO E REALIZAÇÃO
DE EVENTOS

Luciano
Andréia
Luiz Basso
Roberta/ Letícia
Fabrício
Michele
Lívia/ Carolina
Letícia

Hortênsias
Convention
Convention
Vale Germânico
Sedac
Termas e Lagos
Região Central
Delta do Jacuí

CULTURA E
GASTRONOMIA

Roberta/ Letícia
Fabrício
Lívia/ Carolina
Letícia

Vale Germânico
Sedac
Região Central
Delta do Jacuí

CIDADES HISTÓRICAS

Flávio Augusto
Luiana Nedel
Alex Sandro
Fabrício
Lívia/ Carolina
Carlos Carvalho

Vale Rio Pardo
Região Carbonífera
Costa Doce
Sedac
Região Central
Sedec

INCLUSIVIDADE, LGBT E
PET FRIENDLY

Roberta/ Letícia
Fabrício

Vale Germânico
Sedac

TURISMO DE SAÚDE E
BEM ESTAR

Charles Abav

EDUCAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL

Susana Gastal
Francielle de Lima

Comung
Unipampa

ENOTURISMO E
OLIVOTURISMO

É informado que os conselheiros podem se inscrever posteriormente para participação
nas Câmara Temáticas, e devem enviar e-mail à secretária executiva informando a
intenção de participação. Dando prosseguimento à reunião, Rosana introduz a pauta
sobre Alterações na Lei Geral do Turismo, referente ao Turismo Rural, informando ser
uma grande conquista trabalhada há anos na Setur, junto à Câmara de Turismo Rural.

Para o segmento de Turismo Rural a questão da inclusão do cadastro simplificado, via
CPF, aos produtores rurais, é um avanço e vai beneficiar e tirar da informalidade muitos
empreendedores rurais. Cláudia Mara ressalta a importante colaboração do Secretário
Santini, em sua gestão anterior na Setur, no apoio para obtenção dessa conquista
muito importante para o segmento de turismo rural.  Sandreli, da Setur, participa
apresentando detalhes sobre como deverá ser o cadastro junto ao Cadastur e explica
que é necessário ainda a normatização por parte do Ministério do Turismo, e a adoção
de um sistema que possibilite o cadastro via CPF. Uma das vantagens para os
agricultores é conseguir se inscrever ao Fungetur, tendo o cadastro junto ao Cadastur.
Com a palavra, o Secretário informa que será dado total apoio à informação sobre o
futuro cadastramento, para estimular o cadastramento, assim como a possibilidade de
parceria com a Emater para ações de desenvolvimento e qualificação aos
empreendedores rurais. Se encaminhando para o encerramento da reunião, Tiago

Corrêa pede a palavra e agradece a participação da Setur no CBTuris, momento

importante no Turismo, para a Região e para o Estado. Tiago também fala a importância

de se ter o profissional de turismo nas prefeituras, para ter maior qualidade no

desenvolvimento do segmento de turismo, e também sugere a realização de mais

reuniões presenciais, no que é apoiado pelo Secretário Santini, que já sugere a

possibilidade de indicação, pelas regiões, de locais para a realização das próximas

reuniões presenciais. Após há a apresentação de um vídeo promocional do RS, sobre a

geração e divulgação da chama crioula, ocorrido no período da pandemia.
Não tendo mais assuntos a discutir, a reunião é encerrada pelo Presidente do Conetur.

A nominata dos conselheiros presentes virtualmente na reunião está em lista de

presença, verificada no horário da reunião.

                  Ronaldo Santini                                                                        Rosana Simões

              Presidente do Conetur                                                     Secretária Executiva do Conetur

		2024-12-09T16:41:41-0300
	RONALDO SANTINI:62281038068
	Eu sou o autor deste documento